

EXTRATO DO CONTRATO Nº 292/2023

REF.: Processo nº. 202/2023 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa AMBIENTAL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 19.684.700/0001-70 - OBJETO: Contratação de empresa para a locação de veículos automotores e máquinas pesadas, para atender os interesses do Município de Alto Alegre do Pindaré/MA - VALOR GLOBAL: R\$ 615.304,56 (seiscentos e quinze mil trezentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos) - DOTAÇÃO: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ 02 PODER EXECUTIVO 02 03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 02 03 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E LAZER 12 Educação 12 122 Administração Geral 12 122 0046 SUPORTE ADMINISTRATIVO 02 04 FUNDO MANUT. E DES. EDUC. DA SEC. MUNIC. DE EDUCAÇÃO 079 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 3 FUNDEB- ALTO ALEGRE DO PINDARÉ 02 PODER EXECUTIVO 02 04 FUNDO MANUT. E DES. EDUC. BÁSICA - FUNDEB 02 04 00 FUNDO MANUT. E DES. EDUC. BÁSICA - FUNDEB 12 Educação 12 361 Ensino Fundamental 12 361 0012 EDUCAÇÃO BÁSICA 12 361 0012 2019 0000 MANUT E FUNC. DE UNIDADES ESCOLARES - 30% 139 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993 - BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei nº 8.078, de 1990 - SIGNATÁRIOS: FLÁVIO OLIVEIRA VIANA Secretário Municipal de Educação, Esportes e Lazer de Alto Alegre do Pindaré (MA), pela CONTRATANTE e PAULO ROBERTO RIBEIRO RODRIGUES, pela empresa CONTRATADA. Alto Alegre do Pindaré/MA 12 de setembro de 2023. Emanuel Diniz De Jesus Póvoas Assessor Jurídico do Município de Alto Alegre do Pindaré OAB/MA 21.553

EXTRATO DO CONTRATO Nº 293/2023

REF.: Processo nº. 202/2023 - PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ/MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa AMBIENTAL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 19.684.700/0001-70 - OBJETO: Contratação de empresa para a locação de veículos automotores e máquinas pesadas, para atender os interesses do Município de Alto Alegre do Pindaré/MA - VALOR GLOBAL: R\$ 509.483,40 (quinhentos e nove mil quatrocentos e oitenta e três reais e quarenta centavos) - DOTAÇÃO: 2 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO PINDARÉ 02 PODER EXECUTIVO 02 07 SECRETARIA DE SAÚDE 02 07 00 SECRETARIA DE SAÚDE 10 Saúde 10 122 Administração Geral 10 122 0119 GESTAO SAÚDE 10 122 0119 2034 0000 MANUT.E FUNC. DA SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 246 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 4 FMS- ALTO ALEGRE DO PINDARÉ 02 PODER EXECUTIVO 02 08 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 02 08 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10 Saúde 10 301 Atenção Básica 10 301 0119 GESTAO SAÚDE 10 301 0119 2042 0000 MANUT.DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 288 3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da assinatura do contrato, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993 - BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e na Lei nº 8.078, de 1990 - SIGNATÁRIOS: THAYS CRISTINA OLIVEIRA PARGA Secretária Municipal de Saúde de Alto Alegre do Pindaré (MA), pela CONTRATANTE e PAULO ROBERTO RIBEIRO RODRIGUES, pela empresa CONTRATADA. Alto Alegre do Pindaré/MA 12 de setembro de 2023 Emanuel Diniz De Jesus Póvoas Assessor Jurídico do Município de Alto Alegre do Pindaré OAB/MA 21.553

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2023 - CPL- PMAAP

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 274/2023 - MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 021/2023. O Município de Alto Alegre do Pindaré/MA, resolve registrar os preços da DISTRIBUIDORA PINHEIRO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 37.976.462/0001-59, com sede na AVENIDA MATO GROSSO LOJA 02 Nº 393 CHACARA BRASIL CEP: 65.010-570 SÃO LUIS / MA, cujo Objeto consiste na Formação de REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 13/09/2023. A íntegra da ata estará disponível na sede da CPL/PMAAP. O valor total registrado foi de Valor Total: R\$ 904.397,75 (novecentos e quatro mil e trezentos e noventa e sete reais e setenta e cinco centavos). Preços registrados conforme quantitativos abaixo:

ITE M	DESCRIÇÃO PRODUTO	DOUNID	QUANT T.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
-------	-------------------	--------	----------	------------	------------	-------

1	ABÓBORA - ABÓBORA MADURA, de 1ª qualidade do tipo Moranga, nova, sem partes apodrecidas, sem a presença de material terroso e sujidades.	KG	1000	R\$ 2,31	R\$ 2.310,00	campos
2	Alface - crespa, fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade extrema anormal, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	KG	1000	R\$ 4,57	R\$ 4.570,00	CAMPOS
3	Banana - ESPÉCIE PRATA de 1ª qualidade, graúdas, em penca, frutos com 60 a 70% de maturação climatizada, com cascas uniformes no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	1600	R\$ 6,49	R\$ 10.384,00	CAMPOS
4	Batata inglesa, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizantes	KG	5000	R\$ 6,45	R\$ 32.250,00	CAMPOS
5	Batata Doce, rosada, boa qualidade, compacta e firme, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizantes	KG	5000	R\$ 5,49	R\$ 27.450,00	CAMPOS
6	Beterraba, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizantes	KG	5000	R\$ 3,89	R\$ 19.450,00	CAMPOS
8	Carne moída tipo 1º - patinho, sem nervos, gordura ou similares, com aspecto, cor, odor e sabor próprios. Isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e organoléptica) conter no máximo 5% de gordura e sebo. Envoltos em embalagem transparente, livre de produtos químicos, atóxica, resistente, hermeticamente selados e à vácuo contendo em seu rótulo: espécie do produto, data da embalagem, validade e peso, sem tempero e suas condições deverão estar de acordo com a Normatização da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) constando, obrigatoriamente, registro	KG	625	R\$ 40,11	R\$ 25.068,75	GOSTOSI NHA

Folhas nº 280
Processo nº 274
Rubrica nº

	no SIF ou IMA. Deverá seguir as especificações de rotulagem de acordo com a Legislação Federal Específica.					
10	Carne tipo 1º, patinho, sem nervos, gordura ou similares, com aspecto, cor, odor e sabor próprios. Isentas de aditivos ou substâncias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (física, química e organoléptica) conter no máximo 5% de gordura e sebo. Envoltos em embalagem transparente, livre de produtos químicos, atóxica resistente, hermeticamente selados e à vácuo contendo em seu rótulo: espécie do produto, data da embalagem, validade e peso, sem tempero e suas condições deverão estar de acordo com a Normatização da Agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) constando, obrigatoriamente, registro no SIF ou IMA. Deverá seguir as especificações de rotulagem de acordo com a Legislação Federal Específica	KG 1000	R\$ 40,11	R\$ 40.110,00	fríboi	
12	PESCADO PEIXE FILETADO; do tipo PINTADO; isento de escamas e couro, espinhas, nadadeiras, cabeça e vísceras; sem aditivos ou conservantes; congelado a -18º C, mantido no resfriamento em 10º C no freezer. Aspecto: próprio da espécie; cor: própria da espécie (branca), sem manchas esverdeadas ou pardacentas Odor: próprio, isento de parasitos, larvas, fungos e sem odor e sabor	KG 800	R\$ 24,29	R\$ 19.432,00	FAZEND A	

	de ranço. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias. Peso líquido de 1 kg por embalagem primária					Folhas nº 88 Processo nº 27 Rubrica nº
13	Linguiça Calabresa - Linguiça mista tipo toscana - embalagem com registro no SIF ou SISP. Com aspecto característico, cor própria sem manchas pardacentas ou esverdeadas, odor e sabor próprio, com adição de água ou gelo no máximo 3%.	KG 300	RS 30,58	RS 9.174,00	PERDIGÃO	
14	Carne Suína - pernil em pedaços embalada a vácuo, congelado, pesando 1kg e sem gordura aparente. O produto deverá ser rotulado conforme a legislação vigente. A embalagem deverá conter: nome do produto, ingredientes, conteúdo líquido, identificação da origem, registro do estabelecimento junto ao órgão fiscalizador (sim, sif ou ima), identificação do lote, orientações de conservação, data de processamento, data de validade e composição do produto (informações nutricionais). Produto deverá ser transportado em estado de congelamento (18 graus celsius negativos).	KG 600	RS 31,32	RS 18.792,00	FRIBOI	
16	Carne Bovina tipo 1º - Patinho ou acém resfriada, em peças, aspecto próprio, não amolecida nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, livre de sujidades, parasitas e larvas, conforme Especificações Técnicas.	KG 500	RS 31,25	RS 15.625,00	FRIBOI	

17	Frango (coxa e sobrecoxa) - congelado com cerca de 195g a 200g, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente que garanta pacotes de 2 kg, acondicionados em caixas lacradas com 10kg. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lotes, data de validade, qualidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	KG	1000	R\$ 16,75	R\$ 16.750,00	SADIA
19	Iogurte com polpa de frutas - sabores variados, consistência cremosa, acondicionado em garrafa plástica de 1 Litro, atóxica, estéril e fechada a vácuo; informações nutricionais, nº de lotes, data de validade, nº do registro no Ministério de Agricultura/SIF/ SIE/ DIPOA, com prazo de validade mínimo de 30 dias	UNI	2000	R\$ 5,39	R\$ 10.780,00	DANOME
25	Cheiro-verde, com folhas lisas, firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente	KG	1100	R\$ 7,00	R\$ 7.700,00	CAMPOS
26	Couve-folha, com folhas lisas, firmes, viçosas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente	KG	1600	R\$ 2,67	R\$ 4.272,00	CAMPOS

28	Pera - destinado ao consumo "in natura", devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e não estarem danificadas por quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou por insetos e doenças que afetem suas características. Não conter substâncias terrosas, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes a superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme	KG	900	R\$ 3,72	R\$ 3.348,00	CAMPOS
29	Maça - nacional, bandeja, rotulo procedente de planta sadia, destinado ao consumo "in natura", devendo se apresentar fresca, ter atingido o grau ideal no tamanho, aroma, cor e sabor próprios da variedade, apresentar grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo imediato e não estarem danificadas por quaisquer lesões de ordem física, mecânica ou por insetos e doenças que afetem suas características. Não conter substâncias terrosas, sujidades, produtos químicos ou corpos estranhos aderentes a superfície da casca, estarem isentos de umidade externa anormal, aroma e sabor estranhos. Tamanho médio e uniforme.	KG	900	R\$ 8,64	R\$ 7.776,00	CAMPOS
30	Mamão, tipo formosa, 1ª qualidade, livre de sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) dias antes do vencimento	KG	300	R\$ 9,09	R\$ 2.727,00	CAMPOS

Folhas nº 822
Processo nº 274
Rubrica nº

31	Pepino, tipo comum, classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas	KG	1500	R\$ 6,15	R\$ 9.225,00	CAMPOS
32	Pimenta de cheiro, manchas, livres de resíduos de fertilizantes, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos.	KG	900	R\$ 2,63	R\$ 2.367,00	CAMPOS
39	Laranja - Laranja de ótima qualidade, com grau médio de amadurecimento, fresca, compacta e firme, isenta de sujidades, tamanho médio, coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida. Transportados de forma adequada.	KG	1900	R\$ 5,24	R\$ 9.956,00	CAMPOS
41	Macaxeira fresca, minimamente processada e higienizada, com as características organolépticas mantidas.	KG	600	R\$ 7,69	R\$ 4.614,00	CAMPOS
42	Repolho Verde, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizantes.	KG	2000	R\$ 5,69	R\$ 11.380,00	campos
43	Maxixe tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos de fertilizantes.	KG	400	R\$ 6,69	R\$ 2.676,00	campos
44	Quiabo, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes.	KG	400	R\$ 6,69	R\$ 2.676,00	campos
45	Milho verde in natura, espigas grandes limpas e de boa qualidade.	KG	1000	R\$ 11,09	R\$ 11.090,00	campos
46	Feijão verde de 1ª - Qualidade, debulhado, íntegro, de colheita recente; com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos; com grau de maturação adequado para o consumo, sem sinais de germinação ou resíduos de fertilizante ou outras substâncias químicas. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01Kg. Transportados de forma adequada.	KG	1000	R\$ 7,59	R\$ 7.590,00	campos

47	Abacaxi - espécie pérola, fruto de boa qualidade, isento de sujidades, substâncias terrosas e sujeiras, apresentando evolução completa de tamanho e maturação. Produto transportado adequadamente, preferencialmente em caixas de polietileno.	KG	1000	R\$ 8,69	R\$ 8.690,00	campos
48	Acelga - de primeira, apresentando grau de evolução completo do tamanho, aroma e cor própria, ausência de sujidades, parasitas ou larvas. 83 50 Kg	KG	1000	R\$ 6,69	R\$ 6.690,00	campos
49	Melancia, fresca, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, mantendo as características organolépticas.	KG	3800	R\$ 2,56	R\$ 9.728,00	campos
50	Melão amarelo - Melão de 1ª qualidade, fresco, frutos com maturação adequada ao consumo, com aspecto, cor e cheiro e sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada.	KG	3600	R\$ 6,14	R\$ 22.104,00	campos
53	Açúcar - refinado amorfo de primeira qualidade. Obtido da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprios, sabor doce, com teor de sacarose mínimo de 99% p/p, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Embalado em sacos plásticos íntegros hermeticamente fechados contendo 01 kg, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	6800	R\$ 5,36	R\$ 36.448,00	UNIÃO
55	Canela em pó - com aroma e sabor levemente adocicados e propriedades terapêuticas. Embaladas em frascos com 20 gramas cada.	UNI	100	R\$ 3,24	R\$ 324,00	KITANO

Folhas nº 383
Processo nº 274
Rubrica nº 10

56	Café em pó - torrado e moído, empacotado à vácuo, pacote de 500g, acondicionado em caixa de papelão. Selo de pureza ABIC.	KG	4950	R\$ 12,47	R\$ 61.726,50	SANTA CLARA
57	Café em pó - torrado e moído, empacotado à vácuo, pacote de 500g, acondicionado em caixa de papelão. Selo de pureza ABIC.	KG	1650	R\$ 12,47	R\$ 20.575,50	SANTA CLARA
58	ARROZ INTEGRAL, consiste em grãos intactos, que preservam a película e o gérmen. Acondicionado em embalagem plástica resistente, contendo na embalagem identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Não devem apresentar manchas escuras, brancas, avermelhadas ou esverdeadas, não deve estar com sabor ardido e nem apresentar perfurações (carunchos e outros insetos). O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Pacote 1kg.	KG	500	R\$ 5,56	R\$ 2.780,00	CAMIL
59	Tapioca- Fécula de mandioca - Em pacotes de 1 kg; com data de fabricação e validade.	KG	1200	R\$ 6,99	R\$ 8.388,00	AMAFIL
61	Biscoito salgado, tipo cream cracker, composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias permitidas. Acondicionadas em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400 g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade de produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG	5500	R\$ 4,79	R\$ 26.345,00	FORTAL EZA
62	Biscoito doce tipo maisena - tipo maisena, composição básica farinha de trigo, gordura vegetal, sal, açúcar e outras substâncias permitidas, caixa com 20 pacotes. Pacote com 400 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente.	KG	5600	R\$ 4,56	R\$ 25.536,00	MARIA

63	Colorífico em pó, fino, homogêneo, obtido de frutos maduros de urucum, limpos, dessecados e moídos, de coloração vermelho intenso, com aspecto com cor, cheiro e sabor próprio, isento de materiais estranhos e a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente e atóxico, hermeticamente vedado e resistente, embalado em Pct plásticos contendo 10 und.	KG	200	R\$ 6,18	R\$ 1.236,00	SINHA
64	ERVILHA em conserva com 200g- em lata de 30 gramas com validade mínima de 1 ano,	UNI	1000	R\$ 2,46	R\$ 2.460,00	QUERO
65	Milho verde em conserva com 200g- em lata de 30 gramas com validade mínima de 1 ano,	UNI	1000	R\$ 3,55	R\$ 3.550,00	QUERO
66	Extrato de tomate - concentrado, produto resultante da concentração de polpa de tomate por processo tecnológico preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, acondicionada em latas de 350g, de flandres, com verniz sanitário, recravadas sem estufamentos, sem vazamento, corrosão interna e outras alterações, acondicionadas em caixa de papelão limpa, íntegra, resistente, reforçada e lacrada. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega da unidade requisitante.	UNI	1000	R\$ 2,91	R\$ 2.910,00	QUERO
67	Farinha de arroz flocada pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente	KG	3600	R\$ 6,72	R\$ 24.192,00	MARATA
68	Farinha Mandioca	KG	500	R\$ 5,45	R\$ 2.725,00	NATURA L
69	Farinha Branca Seca	KG	500	R\$ 5,79	R\$ 2.895,00	NATURA L
70	Feijão branco tipo 1, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e integros, na cor característica. Embalagem de 1 kg, devidamente rotulados, conforme legislação vigente.	KG	800	R\$ 11,80	R\$ 9.440,00	DONA DE

Folhas nº 884
Processo nº 237
Rubrica nº

71	Feijão preto, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e integros, na cor característica.	KG 800	R\$ 7,74	R\$ 6.192,00	DONA DE
72	Feijão carioca, de 1ª qualidade constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e integros, na cor característica.	KG 800	R\$ 8,59	R\$ 6.872,00	DONA DE
73	Leite Longa Vida - Tipo do Leite, Integral, Apresentação, Líquida, Origem do Leite, Vaca, Sistema de Pasteurização UHT, Teor de Gordura, 3%, Manipulação Específica Instantâneo, Sabor Tradicional, Conteúdo 1000 Mililitros (1L), Embalagem Tetra Pack com selo SIF, SIM e SIE.	UNI 2000	R\$ 7,79	R\$ 15.580,00	ITALAC
74	Leite Longa Vida - Tipo do Leite, Desnatado, Apresentação, Líquida, Origem do Leite, Vaca, Sistema de Pasteurização UHT, Manipulação Específica Instantâneo, Sabor Tradicional, Conteúdo 1000 Mililitros (1L), Embalagem Tetra Pack com selo SIF, SIM e SIE.	UNI 2000	R\$ 5,99	R\$ 11.980,00	ITALAC
75	Leite em pó integral – contendo no mínimo 26% de gorduras, embalado em latas de folha de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem não amassadas, resistentes, ou em pacotes plásticos aluminados, limpos não violados, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento de consumo, contendo no mínimo 200g. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número de registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG 2000	R\$ 6,75	R\$ 13.500,00	ITALAC

Folhas nº 885 Processo nº 274 Rubrica nº					
76	Macarrão tipo parafuso, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG 5000	R\$ 4,31	R\$ 21.550,00	BRANDI NI
77	Macarrão tipo espaguete, cor amarela, obtida pelo amassamento da farinha de trigo especial, ovos e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas, admitida umidade máxima 13%, embalagem de 500g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KG 5000	R\$ 3,98	R\$ 19.900,00	BRANDI NI
78	Maionese - Com data de fabricação e prazo de validade no mínimo 06 meses, com registro do Ministério da Agricultura. CAIXA contendo embalagens de 200 gramas cada.	CAIXA 200	R\$ 6,94	R\$ 1.388,00	QUERO

79	Aveia - Aveia em flocos finos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico contendo 200g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega.	KG	500	R\$ 4,19	R\$ 2.095,00	NESTLE
80	Cremogema - tipo cremogema, diversos sabores, em embalagens de 400 g, que deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto	CAIXA	500	R\$ 7,79	R\$ 3.895,00	MAISEN A
81	Cereal infantil arroz e aveia, multicereais, do tipo mucilon lácteo ou similar, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	UNI	500	R\$ 6,49	R\$ 3.245,00	NESTLE
82	Cereal infantil arroz, do tipo mucilon lácteo ou similar, de preparo instantâneo, preparado a partir de matérias primas sãs, limpas, enriquecido com vitaminas. Embalagem: em polietileno, bem vedada, com 230g do produto. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	CAIXA	500	R\$ 6,19	R\$ 3.095,00	NESTLE
83	AMIDO DE MILHO - tipo maisena, em embalagens de 1kg, que deve conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade mínimo de	CAIXA	500	R\$ 6,14	R\$ 3.070,00	MAISEN A

84	Óleo de vegetal de Milho - refinado, obtido de matéria prima vegetal, isento de substâncias transgênicas à sua composição. Aspecto límpido e isento de impurezas, cor e odor característicos; garrafas plásticas transparentes de 900ml, acondicionado em caixa com 20 unidades. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	UNI	2200	R\$ 8,79	R\$ 19.338,00	SOYA
85	Sal - refinado iodado, com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno com 1 kg.	KG	400	R\$ 1,71	R\$ 684,00	ZAELI
86	Chá Camomila - embalagem - caixa com 10 saquinhos - peso líquido de 10 gramas. Acondicionamento: pacotes com 30 caixas, devidamente identificados com a descrição resumida do material.	CAIXA	1000	R\$ 3,79	R\$ 3.790,00	CHAS REAL
87	Chá Erva Doce - embalagem - caixa com 10 saquinhos - peso líquido de 10 gramas. Acondicionamento: pacotes com 30 caixas, devidamente identificados com a descrição resumida do material.	CAIXA	500	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00	CHAS REAL
88	Chá Cidreira- embalagem - caixa com 10 saquinhos - peso líquido de 10 gramas. Acondicionamento: pacotes com 30 caixas, devidamente identificados com a descrição resumida do material.	CAIXA	500	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00	CHAS REAL
89	Salsicha - congelada, de primeira qualidade, com selo de inspeção sanitária, embaladas a vácuo.	KG	1000	R\$ 10,99	R\$ 10.990,00	PERDIGÃO
90	Farinha de trigo- Sem fermento em embalagens de 1 kg não violados, contendo dados de identificação procedência informações nutricionais nº de lote quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 24 meses	KG	600	R\$ 5,99	R\$ 3.594,00	ROSA BRANCA
91	Sardinha - em conserva a óleo e molho de tomate 125g	UNI	1000	R\$ 4,50	R\$ 4.500,00	PESCAD O
92	Vinagre - branco em frasco de 500 ml	UNI	800	R\$ 1,88	R\$ 1.504,00	FIGUEIR A

Folhas nº 886
 Processo nº 279
 Rubrica nº

93	Órêgano desidratado acondicionado em sacos de polietileno; com data de fabricação e validade.	KG	300	R\$ 3,17	R\$ 951,00	KITANO
94	Açafrão- Em pó com validade mínima de 1 ano	KG	300	R\$ 5,21	R\$ 1.563,00	CURCUM A
95	Goiabinha- Doce em tablete tipo goiabada, embalagens com 50 unidades	KG	700	R\$ 13,17	R\$ 9.219,00	GOIABA DA
96	Bananinha-Doce em tablete tipo goiabada, embalagens com 50 unidades	KG	300	R\$ 1,73	R\$ 519,00	ALIANC A
97	Torrada de pão francês de 1ª. qualidade, com margarina e orêgano. Unidade de fornecimento: kg. Marca registrada: fabricação própria: período: 12 meses	KG	300	R\$ 4,86	R\$ 1.458,00	BUMBA MEU PAO
98	Pimenta moída - Condimento apresentação industrial matéria prima pimenta do reino aspecto físico moída embalagem de 500 g	KG	100	R\$ 8,72	R\$ 872,00	MARATA
99	AZEITE DE OLIVA, puro, extra virgem, frasco contendo aproximadamente 500 ml, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ser registrado no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde.	UNI	100	R\$ 26,05	R\$ 2.605,00	GALLO
100	Tempero misto - contendo cominho, pimenta do reino e sal, embalagem devem conter data da validade, lote, peso do produto estando embalagem em bom estado de conservação	UNI	600	R\$ 2,10	R\$ 1.260,00	DONA CLARA
101	Tempero completo - completo com alho, sal, pimenta, cebolinha realçador de sabor, embalagem devem conter data da validade, lote, peso do produto estando embalagem em bom estado de conservação	UNI	600	R\$ 8,10	R\$ 4.860,00	DONA CLARA
102	Leite de coco - Uniforme sem grumos, cor, aroma e odor característicos, não rançoso, acondicionado em embalagem 01 litro, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega	UNI	200	R\$ 17,08	R\$ 3.416,00	SOCOCO

103	ADOÇANTE, líquido ou gotas, embalagem de 100mL. Ingredientes: água, sorbital, edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, e sacarina sódica, conservantes: ácido benzoico, metilparbena. Prazo de validade mínimo de 1 ano a partir da data. Embalagem 100mL.	UNI	600	R\$ 6,31	R\$ 3.786,00	MARATA
104	MASSA PRONTA PARA CONFECCÃO DE BOLO, sabor chocolate e laranja em embalagem de material atóxico, íntegro e resistente; com data de fabricação, validade e capacidade para 400 gramas. Similar à marca Vilma.	PCT	500	R\$ 4,11	R\$ 2.055,00	MARATA
105	Folha de louro - CONDIMENTO, APRESENTAÇÃO SECO EM FOLHAS, MATERIA PRIMA LOURO, ASPECTO FÍSICO FOLHA SECA INTEIRA, EM EMBALAGEM DE 500Gr A 1Kg.	PCT	100	R\$ 4,04	R\$ 404,00	CAMPOS
106	Crema de leite-, 100% de origem animal, embalado em latas limpas, isentas de ferrugem, não amassadas, não estufadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo acondicionado em lata, pesando 300 gramas. a embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, registro no órgão competente.	UNI	2000	R\$ 7,71	R\$ 15.420,00	PIRANCA NJUBA
107	Doce goiaba- Isento de sujidades, larvas, parasitas, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Validade mínima 11 meses a contar da data de entrega. Unidade	UNI	500	R\$ 13,03	R\$ 6.515,00	PREDILE CTA
108	Presunto: Cozido, sem capa de gordura, fatiado, para uso na confecção alimentação.	KG	500	R\$ 30,52	R\$ 15.260,00	PERDIGÃO
109	QUEIJO TIPO MUSSARELA, em condições higiênicas favoráveis ao consumo, contendo na embalagem data da fabricação, validade e registro no SIM ou SIF.	KG	500	R\$ 45,90	R\$ 22.950,00	SADIA

Folhas nº 287
Processo nº 279
Rubrica nº

110	Azeitona Verde, em conserva inteira sem caroço, em conserva, preparada com os frutos curados na variedade preta, imersos em salmoura de concentração apropriada, em recipientes herméticos, coloração uniforme, submetidos ao processo tecnológico adequado, atendendo as condições gerais do código sanitário.	KG	500	R\$ 17,19	R\$ 8.595,00	QUERO
111	Charque Carne bovina, salgada, curada, dessecada. Sal e conservantes: nitrato e nitrito de sódio. Com registro no Ministério da Agricultura SIF/DIPOA	KG	200	R\$ 58,41	R\$ 11.682,00	FRIBOI
112	FARINHA DE MILHO - Pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente	KG	1600	R\$ 3,50	R\$ 5.600,00	MARATA
113	FARINHA DE ARROZ - Pacote de 500 gramas, devidamente rotulados, conforme legislação vigente	KG	1000	R\$ 5,19	R\$ 5.190,00	MARATA
114	Margarina - Margarina vegetal, com sal composto de 82% de gordura e leite, podendo conter vitamina e outras substâncias permitidas, com aspectos com cheiro e sabor próprio. Acondicionado em pode plástico. Atóxico de 250 gramas caixa com 24unid.	KG	400	R\$ 3,20	R\$ 1.280,00	PRIMOR

SIGNATÁRIOS: ELZA MARIA SANTOS DO NASCIMENTO Secretária Municipal de ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E CIDADANIA de Alto Alegre do Pindaré e ANA PAULA RIBEIRO PINHEIRO, Responsável legal da CONTRATADA. Alto Alegre do Pindaré/MA, 19 de setembro de 2023.
Francival Veloso Fernandes Pregoeiro e Presidente da CPL/PMAAP.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2023 – CPL – PMAAP

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 274/2023 – MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº 021/2023. O Município de Alto Alegre do Pindaré/MA, resolve registrar os preços da **DISTRIBUIDORA SÃO JOSE LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 04.177.172/0001-38, com sede na Rua São Bento 419 C Cep 65.090-674 Vila Sarney São Luis - MA, cujo Objeto consiste na Formação de REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para fornecimento de gêneros alimentícios. **Vigência:** 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Data da Assinatura: 13/09/2023. A íntegra da ata estará disponível na sede da CPL/PMAAP. O valor total registrado foi de Valor Total: R\$ 290.046,60 (duzentos e noventa mil e quarenta e seis reais e sessenta centavos). Preços registrados conforme quantitativos abaixo:

IT EM	PRODUT OS	MARC A	UNID ADE	QUANTI DADE	VL. UNIT ÁRIO	VL. TOT AL
23	Cenoura, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem machucados, livres de resíduos	SITIO DA SERRA	KG	6.000	5,86	35.160,00

	de fertilizante s					
24	Chuchu, com casca sem brilho e firme, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, turgescentes, intactas e bem desenvolvidas, livres de terras ou corpos estranhos aderentes a superfície externa	SITIO DA SERRA	KG	1.600	5,44	8.704,00
33	Pimentão - sem manchas, livres de resíduos de fertilizante s, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos. ESPÉCIE VERDE/E XTRA, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL	SITIO DA SERRA	KG	1.080	8,39	9.061,20
34	Polpa de fruta, natural, sabor Cajá, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais, a data de envase e o prazo de	BRAS FRUT	KG	2.500	6,97	17.425,00

Folhas nº

Processo nº

Rubrica nº

888

274